tione quod ipsum ju r a m e p t u m  recipiatur 

per dictum D o m in u m  L o c u m t e n e n t e m  

se u  gubernatorem  et  D o m in o s  antianos 

n o m in e  suae M a je s t a t is  e t  D ic ta e  C o m 

munitatis re serv ata  in o m n ib u s  su p e - 

rioritate prefatae M a je s ta t i s .

IV.

V .

R. R e g ia  M a je s t a s  c o n c e d i t .

V I .

R. R e g ia  M a je s ta s  c o n c e d i t .
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dictae com m unitatis Januae, teneantur et 

debeant, bona fide et sine fraude, toto 

eorum posse manutenere et defendere 

praefatum Serenissim um  Dominum Re

gem , filios et a lio s , in regno succes

sores in dominio et possessione vel 

quasi dictae civitatis Januae, territorii et 

pertinentiarum et aliorum in praesenti 

translatione contentorum, contra quos- 

cumque in dicto dominio seu posses

sione turbare volentes.
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V II. De Defendenda civitate, districtu 

et aiiis.

Item, quod praefatus serenissimus rex, 

filii et successores in regno, defendent 

civitatem  et districtum Januae et quo

scumque Januenses et districtuales com

munitatis Januae tam mari quam terra, 

et omnes terras et subditos dictae Com

munitatis et comperarum Sancti Geor

gii, etiam in partibus orientalibus et in 

quibuscunque aliis mundi partibus exi- 

stentes, et potissimum locum et insulam 

Chii, Sarsanam , Sarzanellum cum suis 

pertinentiis, et eorum bona, et statum 

Com m unis et populi Januensis a qui

buscumque incuriis, violentiis, rapinis 

et oppressionibus et damnis, ei vel alicui 

illorum  illatis vel factis, inferendis vel 

faciendis. E t quod praefati Serenissimus 

Rex et filii et successores ut supra, 

bona fide et pro posse salvabunt et 

manutenebunt universos Januenses, di

strictuales et subditos, quemadmodum 

quilibet verus et bonus dominus suos 

subditos et fideles defendere et tueri 

tenetur et debet.

V ili .  De non alienanda Civitate et 

districtu et aliis.

Item, quod praefatus Serenissimus rex,

VII.

R. Regia Majestas toto posse suo 

conservabit et defendet quae ad se perti

nent. Quantum autem ad defensionem 

eorum que pertinent officii Sancti Geor

gii omnem honestum faciendum prae

bebit, quem bonus princeps suis subditis 

prestare debet. Quovero ad loca Sar- 

zana et Sarzanelli, quamquam Magnifica 

Communitas Fiorentina maximam apud 

suam Majestatem fecerit instantiam, ea 

tum loca cum pertinentiis Majestas sua 

tuebitur et defendet, sicut cetera membra 

dictae communitatis.

V III.

R. Regia Majestas, quoad primam par-
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filii et in regno successores non aliena

bunt nec in alium transferent quovis- 

modo sive ritu dictam civitatem Januae, 

districtum et territorium et seu perti

nendas ejusdem , nec aliquam partem, 

nec etiam dominium vel possessionem 

vel quasi civitatum, castrorum, villarum  

et locorum  vel jurium ut supra transla

torum , nec aliquid eorum, nec jurisdi

ctionem, obedientiam et gubernationem 

civitatis praedictae, et omnium aliorum 

ut supra translatorum, quomolibet divi

dent vel separabunt ; et si quid esset 

translatum , alienatum , separatum aut 

dimissum vel promissum restituatur.

IX . De non imponendis oneribus.

Item, quod praefatus serenissimus rex, 

filius et seu in regno successores non 

imponent neque imponi facient per se 

vel per alios aliquam anariam, mutuum 

vel collectum, nec aliquam exactionem 

realem , personalem vel mistam, nec et 

aliquas angarias vel perangarias, nec 

etiam aliquam gabellam et seu aliquod 

onus, quocumque nomine conseatur, 

communitati Januae vel civibus d icts ci

vitatis, nec in dicte civitatis districtu aut 

pertinentiis, et quod aliquas res dicta: 

civitatis Ja n u s , vel districtus, vel perti- 

nantiarum, vel etiam aliquos redditus 

ejusdem et seu civium Januae non per

cipient per se, vel per alios, nec quoquo- 

modo capient nec capi permittent, et 

quod terras, loca, jura, redditus, atque 

bona quaecumque communitatis Ja n u s  

ad obedientiam dictae civitatis et com

munitatis Januae manutenebunt et ser

vabunt bona fide et pro posse ipsorum.

tem quod nulla fiat a lien atis  vel divisio 

concedit ; quantum autem  ad alienationes 

seu divisiones jam  factas, quas in inte

grum  reponi p o stu lan t, S u a  M ajestas 

faciet quod petitur, sa lv o  jure tertii.

I X .

R. R egia M ajestas concedit quod nul

lum novum onus im ponent, nisi in casu 
necessitatis et pro custodia c iv ita t is , 

castrorum , locorum  et terrarum  illi 

communitati subjectorum , et pro conser

vatione status Januensis, cum consilio  ta

men et consensu A ntianorum  vel m ajoris 

partis ipsorum, secundum  statuta dicta; 

civitatis, salva tamen in om nibus aucto

ritate regia.

X . De reintegrandis membris. x

,quod praefatus serenissimus rex, R. R. Majestas respondet prout ad v ili
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filii et in regnum  successores cum ef

fectu curabunt reintegrare civitates, ter

ras et loca et membra et alia jura 

com m unitatis Januae alienata, usurpata, 

translata, et seu occupata per quamvis 

personam , corpus, collegium, et univer

sitatem ; et ab obedientiam communitatis 

Januae reducere, et si qua alienatio, 

translatio, occupatio et usurpatio facta 

fuisset de aliquo membro et jure ad 

communitatem Januae pertinente vel 

consueto spectare et pertinere, talis 

alienatio, translatio, occupatio vel usur

patio et concessio sit cassa, irrita et 

nullius valoris, et habeatur penitus pro 

non facto.

X I . De Condemnationibus.

Item , quod mulctae condempnationes 

et emolumenta jurisdictionum civitatis 

Janua;, et aliorum  ut supra translatorum, 

spectant et spectare debeant illi aut illis 

ad quos spectant et pertinent, vigore 

ordinamentorum civitatis Janua; et non 

alicui alia; persona;, cujuscumque status, 

gradus, et dignitatis existat.

X II. Item , quod terrae et loca nostra, 

si de manu infidelium liberabuntur, nobis 

restituantur. Spes nobis est, considerata 

animositate aliisque virtutibus prelibati 

serenissim i regis et domini nostri quod 

Majestas sua, majorum suorum vestigia 

sequens, jam destinaverit auxilium ad 

victoriam  orientalium infidelium. Nam 

animus Majestati sua; inesse videtur ad 

gloriam  et victorias idoneus, et maxime 

ubi fidei christianae augumentum et in

fidelium depressio fieri potest. Ob id 

orabitis Serenitatem  suam ut si conti

gerit quod Deus annuat auspiciis Ma

jestatis sua; Turearum  et infidelium

XI.

R. Regia Majestas concedit quod om

nes muclta; et pa;na; et cetera emolu

menta jurisdictionis illis pertineant, re

servatis Sua; Majestati casibus criminum 

heresis, lese majestatis et falsa; monere.

XII.

R. Regia Majestas concedit, dummodo 

ipsi Januenses pro facultate sua ad terras 

petitas recuperandas conveniens ferant 

auxilium.
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ferociam contundere, terrasque et popu

los C hristianos ex servitute infidelium 

recu perare , dignetur benignitas regia 

prom ittere nobis restitutionem et posses

sionem  terrarum , oppidorum, insularum , 

et locorum  omnium quae jurisdictionis 

n o strs  fuerunt, et nobis ea reddere et 

restituere ac tradere.

X I I I .  Quod offitia dentur in Janua. 

Item, quod dignitates, honores, officia 

et beneficia cujusque generis communis 

Janue et scribania officii m onets, scri- 

baniis et omnibus aliis comprehensis 

communis Januae, excepta potestaria J a 

n u s  et castellaniis, dentur et concedantur 

in Janua et inter cives Ja n u s , more so

lito et servata qualitate colonum, et per 

se ipsum Dominum regium Guberna

torem et Locumtenentem et Dominos 

Antianos et seu per cives deputandos 

ab eis, secundum formam capitulorum et 

regulam  et ordinamentum communitatis 

Ja n u s , et scribanis conferantur scribis de 

collegio notariorum Ja n u s  et officiales 

utriusque R ip aris , ubicumque sint, obe

dire teneantur et debeant litteris et man- 

damentis prsfati Domini Gubernatoris 

et Dominorum Antianorum.

X IV . De exponendo monetam Com
munis.

Item, quod moneta Communis Ja n u s  

non expendatur nec expendi possit, nisi 

consulte et deliberate ac secundum or

dines civitatis Jan u s.

X V . De moneta fabricanda.

Item, quod moneta Januae fabricetur 

cum signo serenissimi regis, ut fieri 
solitum est.

X I I I .
R . R egia M ajestas respondet quod ci

vitas q u s  ad R egiam  M ajestatem  spectat, 

sibi remaneat prout h acten us et ultimate

observatum  fuit.

X I V .

R . Quod fiat prout hactenus fieri

consuevit.

X V .

R. Quod fiat m oneta ut petitur, ita- 

tum quod flos lilii sit in loco em inen- 

tiori, et scriptum sit per girum  nom en 

Regis, domini Jan u ae.
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X V I. De non reclamando ad Regem.

Item, quod procurandis multis et ma

gnis inconvenientibus expensis et incom

modis Januensium  degestis per magis

tratus Januae et etiam de pertinentibus 

ad justitiam , non habeatur nec haberi 

possit recursus vel supplicatio vel re

clamatio vel appellatio ad prsefatum se

renissimum dominum nostrum regem, 

filios et successores vel alium magis

tratum , ve l consilium regium, ne cives 

Januae vexentur et graventur laboribus 

et expensis, et extrahantur ultra civi

tatem Januae ad longum , somptuosum et 

insolitum exam en; sed si qua recla

matio ve! supplicatio fiat, porrigi debeat 

Domino Gubernatori regio et consilio 

Dominorum  Antianorum , juxta ordinem 

dictae civitatis. De appellationibus vero 

fiat ut disponitur in capitulis civitatis 

Januae.

X V II. Quod Januenses possint nego- 

ciari cum omnibus nationibus.

Item, quod Januenses et districtuales 

et eorum subditi et confederati possint 

ire, stare, negociari, mercari et conver

sare cum omnibus nationibus mundi, et 

omnia facere circa negociationes et con

versationes quae facere poterant ante 

praesentem translationem, non obstanti

bus aliquibus guerris quas serenissimus 

rex habere contingeret cum aliquibus re

gibus, principibus et aliis. Possint etiam 

et eis liceat frui et gaudere eisdem pri

vilegiis, libertatibus, franchisiis et immu

nitatibus, in omnibus terris et locis sub

ditis ad presens et ad futurum domino 

serenissimo regi, filiis et successoribus 

ut supra, et quibus utuntur, fruuntur et 

gaudent natales subditi domini Regis, 

filiorum et successorum undecumque sint.

—  491

R. Regia Majestas concedit quod in 

negotiis concernentibus justitiam, non 

impellantur Januenses venire ad suam 

majestatem, sed ad gubernatorem seu 

vicarium et antianos, qui super ipsis 

supplicationibus et recursibus facient et 

procedent secumdum statuta dictae civi

tatis. De appellationibus vero fiat ut 

disponitur in capitulis civitatis Januae, 

salvis in omnibus iis quae ad statum 

pertinent.

XVI.

X V II.

R. Regia Majestas concedit quod 

possint libere ubique negotiari et mer

cari, ita tum quod si Sua Majestas con

tra aliquem principem vel potentatum 

guerram vel bellum haberet, non pos

sint ipsi Januenses eorum navigia trans

ducere, ex quibus, si per suos inimicos 

caperentur, suae Majestati nocere possint, 

nisi de licentia Suae Majestatis aut dicti 

locumtenentis et seu gubernatoris.
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X V III . De vexillis. X V I I I .

Item, quod Januenses in locis honora- R. R egia  M ajestas concedit, 

bilibus et ordinatis, in navibus, galeis et 

ceteris navigiis eorum, teneantur et de

beant portare in uno vexillo  plena arm a 

praedicti serenissimi reg is, filiorum et 

successorum  in loco honorabiliori, in

tellecto tum quod arma communitatis 

Januae portari etiam debeant in alio 

loco immediate honorabili.

—  4 9 2  —

X I X . De Sigillo .

Quod Communis Januae et praefati 

m agnifici Domini Antiani possint uti 

sigillo  communis in eoum agendis.

X X . De non concedendo aliquid in 

prejuditio comperarum Sancti Georgii.

Item , quod praefatus serenissimus rex, 

fili et in regno successores, non con

cedent alicui c iv i, terroe, universitati, 

vel communitati ve! etiam singulari 

personas conventionats cum communi 

Janua? vel et non conventionatas aliquid 

in prejuditium, detrimentum vel dero

gationem  jurium communis Ja n u s  vel 

comperarum Sancti Georgii aut aliorum 

com perarum , quoniam faciliter ex ad

vertentia generari possit maximum in

commodum redditibus Communis Janue 

et seu comperarum Sancti Georgii, et 

aliarum comperarum concessum fuisset 

per Suam  Majestatem irritum et inane 

et nullatenus debeat servari.

X X I . Quod Gubernator non possit 

concedere salvosconductos.

Item, quod regius in Janua locum

tenens et gubernator non possit nec 

debeat concedere aliquem salvumcon- 

ductum per debitis publicis vel privatis, 

sine consilio et consensu dominorum

X I X .

R . R egia M ajestas concedit quod fiat

ut solitum  est.

X X .

R. R egia M ajestas n ih il concessit 

nec concedet in prejud icium  contento- 

rum in articulo, sed  iHa observabit.

X X L

R. Regia M ajestas concedit.
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Antianorum  communis Jan u *. Et si 

advertentia concederetur, sit et intel- 

ligatur denuntiatum contramandamen- 

tum unius diei tantum ; eo ipso quod 

si facta fuerit querela de hoc coram 

D om ino Gubernatore aut coram Do

minis A ntianis et facta ei de hoc de

nuntiatione, cui facta fuerit hujusmodi 

concessio per predictum Dominum gu

bernatorem aut Antianos non possit 

augeri dictum  contramandamentum, 

quovis modo nisi de consilio Dominorum 

Antianorum .

-  493 -

X X II . Quod possimus fr u i pace

Item , quod praedicta regia Majestas,

filii et successores in regno Franciae 

facient et curabunt cum effectu quod 

commune Januae et Januenses habebunt 

pacem et poterunt uti et frui pace quam 

M ajestas Sua habet cum quibuscumque 

regibus, p rin cip ibu s, dominis et com

m unitatibus, et quod si de cetero per 

Suam  M ajestatem  fiat aliqua pax vel 

treg u a , in ea commune Januae et Ja 

nuenses includantur.

X X III . De remissione damnorum.

Item , quod ad tollendas omnes con

troversias et dubitandi occasionem in 

futurum , dicta R egia Majestas remisit 

et rem ittit communi Januae et omnibus 

Januensibus om nia dam na, expensas, 

interesse, et om nia alia et singula, quo- 

vism odo et quacumque de causa et quovis 

tem pore, qua: et quod dici vel excogi

tari potest, tam in genere quam in spe

cie, usque in diem et horam praesentem, 

Majestas regia pretenderet vel preten

dere possit sibi deberi vel petere posse 

a dicto com m uni Janua: et privatis per

son is, illam que et illos quietat, liberat

At t i . S o c . L io  S t . P atr i*- Voi. XXIV,

X X II.

R. Regia Majestas concedit quod 

in omnibus tractatibus pacis et treguae 

per eam fiendis comprehendantur, tan

quam subditi ejus.

X X III.

R. Regia Majestas liberaliter remittit 

omnia debita, damna, interesse, offensas, 

et penas ex quacumque causa etiam lesae 

Majestatis incussas, et quae S u s  Maje

stati deberi possent, reservato occupa- 

tore moderno Marchionatus Finalis, cui 

non intendit aliquid remittere nec illum 

in praesenti tractatu esse comprehensum; 

ita tum quod viri ipsius Communitatis, 

quoad feudum nullum fiat prejudicium, 

reservato iterum jure privatarum per

sonarum quoad via juris prosequi pos

sint, praeterquam ad damna illata et 

mobilia ablata occasione beli:, et illo
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et absolvit per aquilianam  stipulatio- durante; ita etiam  quod ipsi Januenses
nem praecedentem et acceptilationem  ab aliis subditis re g iis  occasione prae-

subsequentem, verbis solemnibus intro- m issorum nihil petere possint.

ductis, et tam ab omni crim ine, poena

et culpa quam quocumque alio debito,

etiam si esset vel dici posset crim en lesse

m ajestatis.

—  494 —

X X IV . Quod possit scribere et mittere.

Item, quod magnifici Domini Antiani 

civitatis Januae qui nunc sunt et pro 

tem pore erunt, possint et valeant eli

gere legatos et ambasciatores ad Majes

tatem regiam , filios et successores in 

regno, et mittere nuntios et scribere 

litteras, inscio Domino Locumtenenti 

et gubernatore regio et ignorante.

X X V . Quod Gubernator debeat jurare.

Item, quod Dominus Locumtenens

et gubernator regius qui pro tempore 

erit, teneatur jurare corporaliter, tactis 

scripturis in introitu sui officii, obser

vare et observari facere praesens ins

trumentum translationis capitulorum et 

responsionum et omnia et singula in 

eis contenta.

X X V I. Quod ordinariae expensae non 

excedant summam librarum  jo  millium.

Item , quia expensa ordinaria civitatis 

Ja n u s  est librarum quinquaginta millium 

Januensium ; ideo promittit prsdicta 

R egia Majestas illam non augere sed 

potius modificari et diminui posse, pro 

arbitrio dicti locumtenentls et guberna

toris regii, qui pro tempore fuerit, et 

magnifici consilii Dominorum Antia-

X X I V .

R. Regia M ajestas intendit quod in 

omnibus quae in dicti com m unitate con

trectanda erunt, s ive  pro  nuntiis, orato

ribus, litteris Suae M ajestati vel aliis 

destinandis et ceteris quibuscum que ne

gotiis, locum tenens seu gubernator sit 

prxsens, et de illiu s acceptatione et con

sensu fiant ; salvo si de eodem  locote- 

nente seu gubernatore conqueri vellent, 

possint eo inscio, eo  casu tantum , tres 

nuntios et litteras praesenti M ajestati suae 

decernere et destinare.

X X V .

R. Regia M ajestas concedit.

X X V I .

R. Regia M ajestas concedit, sa lva  res

ponsione data ad nonum  articulum .
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norum vel deputatorum ab eis. Quse 

expensa ordinaria extrahatur et extrahi 

debeat, prout nunc extrahitur et quae 

dispensetur et deputetur et deputari de

beat, prout tempore domini quondam 

ducis Francisci dispensabatur et depu

tabatur, vel prout ordinabitur per ipsum 

illustrissim um  Dominum Gubernatorem 

regium  et m agnificos Antianos vel de

putandos ab iis.

X X V II . Quod non possint fieri nova 

fortalitia.

Item, quod regia Majestas et succes

sores in regno non exstruent nec exstrui 

prom ittent in civitate Januensi aut dis

trictu de cetero nova fortalitia, cum satis 

ea sufficere videantur quae nunc sunt.

X X V III . Quod Regia Majestas non 

concedet salvos conductus.

Item , quod Majestas Sua de cetero non 

concedet salvos conductus alicui civi 

districtuali ve l forensi, pro debitis pri

vatis vel publicis gabellarum et com

perarum  Sancti Georgii, et si inadver- 

tenter concederentur, habeantur pro non 

concessis ; nec et rebellibus magnifici 

officii Sancti G eorgii.

X X IX . Quod Regia Majestas non im

pediet exactionem.

Item , quod R egia Majestas non im

pedit quovism odo quominus debitores 

com m unis Januae, tam dc praesenti quam 

de preterito et de futuro, etiam in Janua

X X V II.

R. Regia Majestas non consuevit ali

qua fortalitia facere, nisi pro tuitione sua 

et suorum subditorum et si in dicta ci

vitate et districtu sint arces et fortalitia 

sufficientia,nulladenovo aedificari faciet; 

sed si utilitati et securitati statùs sui 

et eorumdem Januensium expedire v i

debitur, non debent denegare quominus 

fiant ; nullum tamen fortalitium novum 

inchoabit nisi de consensu Antianorum 

aut majoris partis ipsorum.

X X V III.

R. Regia Majestas nullos salvos con

ductus concessit et concedet.

X X IX .

R . Regia Majestas nullum eis impe

dimentum dabit sed eos permittet facere 

prout justitia suadebit.
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et bizarriis quam potestariis exigantur, 

sed potius officiales regis favorem  praes

tare teneantur.

X X X . De Beneficiis ecclesiasticis.

Item, quod regia M ajestas non impediat 

collationem  beneficiorum ecclesiastico

rum , quae concedentur per Apostolicam  

Sedem  Januensibus in ditione Januensi, 

im o permittet ea locum habere pro 

voluntate Sedis A postolica.

X X X I . De victualibus.

Item , quod declaret Regia Majestas 

quod semper et quandocumque continget 

renovare victualia in festalitiis de vete

ribus in nova, quod vetera quae vendi 

contingerit, solum solvent debitas ga- 

bellas, et quod nova in arces reponantur 

sine solutione gabellarum, uti debitum 

est.

X X X II . Quod non coget nos ad guer- 

ram .

Item, quod praefata Regia Majestas et 

successores sui in regno nos Januenses 

contra nostram voluntatem cogere non 

possint ad faciendam guerram aliquam 

cum aliquo rege, principe, domino, vel 

communitate, et hoc quia, cum Januenses 

cives suos et suas negociationes mari 

et terra in omnibus mundi partibus dis

persas habeant, non possunt, sine ma

xim a jactura, detrimento et damno, ad 
sim ilia bella trahi.

X X X .

R. R egias M ajestas concedit, ita ta

men quod qui litteras ap osto licas ad 

beneficia ob tin ebu n t, antequam  illis 

utantur, litteras p lac itorias a Sua M ajes

tam poscent, prout in F ra n c ia  fieri solet, 

et pro archiepiscopatu, episcopatibus et 

aliis beneficiis quae centum  ducatorum 

valorem  annuatim excedunt.

X X X I .

R. R egia M ajestas intendit quod fiat 

prout hactenus fieri c o n s u e v i t , sine 

fraude, et si fraudes aut abusus fiant, 

locumtenens et gubern ator, vocatis et 

adhibitis officiariis super h oc deputatis 

et deputandis, providebitur.

X X X I I .

R. Regia M ajestas intendit quod Ja 

nuenses sint am ici am icorum  et in im ic' 

inimicorum, et quod debeant Suae M ajes 

tati accommodare n a v ig ia  sua, quoties 

illis opus fierit, sum ptibus Suae M ajes 

tatis, et facere quae boni et fideles subditi 

tenentur, ita tam en , quod non com 

pellantur facere gu erram  contra reges 

H ispanis et Angliae et com item  F la n -  

d r is  pro se nomine com unitatis. T am en , 

si contingat (quod D eus advertat!) prae

fatam regiam m ajestatem  habere guer

ram cum dictis principibus, tenebuntur 

accommodare navig ia  sua sum ptibus 

S u s  Majestatis, prout fuit dictum  supra ■ 

in articu lo ; et n ih ilo m in u s poterunt
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X X X III . De conventione cum Savonen- 

sibits observanda.

Item, quod conventio quae est inter 

excelsum  commune Januae ex una parte 

et Com m une Saonae ex altera servari 

debeat; quodque dictae Communitatis 

Saonae per praefatum serenissimum 

Regem  nihil concedi possit in preju- 

dicium, detrimentum, vel derogationem 

jurium com m unis vel comperarum Sancti 

Georgii vel aliorum  comperarum, quo

niam faciliter ex inadvertentia generari 

possit m axim um  incommodum reddi

tibus Com m unis Januae et suae com

perarum Sancti Georgii et aliorum 

comperarum ; et quod in prejudicium 

Com m unis Januae vel dictorum com

perarum aut conventionum et jurium 

Com m unis Januae concessum fuisset seu 

concederetur per Majestatem suam, in- 

telligat subreptitie petitum, sitque irri

tum et inane et nullatenus debeat ob

servari; et quod comerciarii atque alii 

collectores civitatis Januas et dictorum 

com perarum , tam presentes quam futuri, 

libere tenere possint in civitate Saonae 

suum collectorem  , qui commercia et 

alia onera debita exigat. Et potestas in 

Saona mittendus sit omnino civis Jan u s 

et elegatur secundum antiquam consuetu

dinem. Item , nullomodo impediatur quo

minus communitas Ja n u s  et protectores 

dictorum comperarum exequi possint 

omnes sententias obtentas contra commu

nitatem S a o n s  ejusque cives et districtua- 

les ; quin imo fautor honestus dicts com

munitati Ja n u s  et comperis prsbeatur.

libere cum subditis dominorum prin- 

cipum mercari, salva responsione data 

quoad eorum navigia ad decimum quin

tum articulum.

X X X III.

R. Regia Majestas nihil concessit nec 

concedet communitas S ao n s aut alteri 

in prejuditium dictae Communitatis Ja - 

nuensis et si super eorum conventionibus 

et aliis in articulo contentis oriatur con

troversia, justitiam faciet; et quantum ad 

potestatem Saons providebitur de Ja- 

nuensi aut alio idoneo, et tali de quo 

ipsi Januenses merito contentari debe

bunt citra prejudicium dictarum con

ventionum; circa commerciarios et exe- 

cutores sententiarum, conceditur quod 

fiat secundum consuetum, et seu prout 

juris est.
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X X X IV . D e Hospitiis et apparatibus X X I V .

Domorum.

Servato loco et tem pore, studete ini- R . R egia M ajestas concedit, 

petrare q u o d , si quando venire hanc 

urbem aliquos principes et p rx d a ro s

—  49*> —

viros continget, et cui vel quibus prae

parari hospitibus civitas statuerit, talis 

apparatus domorum et aliarum  rerum 

per illustrissim um  Dominum Regem  

Gubernatorem  et magnificum Senatum 

et ceteros urbis magistratus deliberari, 

fieri et ordinari debeat.

X X X V . (i)  Le requeste le quali si 

hanno a fare prò parte del Magnifico 

officio di San G iorgio alla Sua Maestà 

del christianissimo re di Francia, sono 

l ’ infrascripte :

i .  C he Sua Maestà si degni approbare, 

corroborare, ratificare e confirmare tutte 

le declarationi, concessioni et privilegii, 

indulti, decreti, jurisdictioni e ragioni, 

conventioni et gratie, translationi cosi 

de dominii dell’ isola di Corsica e d’ ogni 

altri luoghi ubique positi, come delle 

gabelle del sa le , decreti, sententie, li

bertate, consuetudine et ogni altre ra

gioni, date e concesse cosi per via di 

lettere come per altre scritture, et qua

litercumque et quomodocumque al ma

gnifico officio de Sancto Giorgio et 

compadri et alli protettori sive agenti 

di quelli, così delli agenti per la Com 

munita nostra come da ogni Signoria, 

laquale habbia havuto governo, dominio 

et protettione sive possessione quolibet 

della città nostra per lo tempo passato 

usque al presente giorno; lequali tutte 

cose ad cautelam faccia, et conceda di

X X X V .

R. R egia M ajestas confirm at et ap

probat om nia in h oc articu lo , usque 

ad ultimum inclusive contenta, et con

cedit quod illis utantur.

(i)  Le  texte de ces pétitions sans les réponses est conservé aussi à G é n e s , 

A . d. Stato. Di\ersoruni, mazzo n.° 22, sous la date du 1 "  a v r i l  150 0 .
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nuovo per più ampia e maggior fer

mezza.

-  499 —

X X X V I. ltem , che si degni Sua Maestà 

dichiarare che in alcuna parte delle pre

dette cose concesse ut supra aliquo modo 

directe vel indirectum, tacite vel expresse, 

fosse stato per tempo alcuno derogato 

vel non osservato quello si contiene in 

essi p rivilegii, concessioni, e translationi, 

et dichiarationi, in toto vel in parte, 

come di sopra si dice, per lo tempo 

passato, s ’ intenda esser nullo e de niun 

valore tutto quello fosse stato derogato 

e non osservato ut su p ra , insino che 

le dette cose ut supra dichiarate s’ inten

dano restare in suo robore et viridi 

observantia o siano in quel grado come 

se fossero state sempre observate, non 

obstante aliqua in contrarium consue

tudine seu observantia.

X X X V II . Item , che Sua Maestà si 

degni com m ettere et ordinare che le 

predicte cose siano inviolabiliter osser

vate dalli suoi officiali, che sono e 

saranno prò tempore deputati per Sua 

Maestà al governo e reggimento della 

città di G enova et suo distretto e 

dalli altri lu o gh i, et siano obligati di 

rettori et officiali e ciascuno di loro 

osservare e far osservare ogni cosa 

suddetta per virtù delli detti capituli, 

sempre che saranno requesti dalli agenti 

per le dette compadre e a quelle dar 

ogni aiuto, favore et prestare il braccio